
 
 
 

 
آ�ة إ��ـ�ر���  

���و��� ا������ ��������� 
����  2009 ز�&��$'� �&  ا��%�$�ا��#" ا !�� �� ��

 
�%5�����4 ز��دة  �2�2009ر�0 �1 �&�0&  2009/��. ���#" ا !�� �� �$'� �&��&ز  ار-��ع 

 ر9" ار-��ع &اد ا�8ا��7ا��#" ا !�� �� ���  6�ا!�2�ارو ا��#" ا !�� �� ���&اد �9� ا�8ا��7 6�
 .أ?��ن ا���= ا���ي وا��;&م

 

	، ��ل ������ز  ��� ا���� ا������� �����	 ا����� %0,1 ب #���� ار!�� �، 2009

�اد ا�5.ا4�)	      ا�)�,�ار   )3  ا�ر!�)�ع و�)� +)�0 ه).ا    . &��,�ر+	 *)( ا�)
�� ا�)'�&%   (ا�)��� ا��)����� ��
�اد ار!��عو  .%0,1 ب 7�� ا�5.ا4�	 ا���� ا������� ��

  
�اد ا�5.ا4�)))	، ه)))8 ا�  (((��ت ا�)))'��	 *)))� &)))�3 �)))��ي    )))�ر!�&��:)))'9	 ��(((�+���ز و(((����    

�م ب  %4,6 ب  ا�)'B ا�A)�ي   ا�@)?�ص    �)= 2009(D2,0 وا��%.      B(3 ذ�(* F(��و �)= ا�
�ن +@�8G اIبأ 	��Aا� �G@ب  %5,3ا� 	Kز�Aا� Lاآ� .%1,1وا�,A�+� ب %4,1  وا��

 
 P�س وب  �P %�1,3 ا�������،  �= *'��ى ا��ن، ا+@��N�ت بو��� ه.ا ا���

� ���8 ار!�� �ت ب  . و�Kة �P%0,3 ب  و*�اآ�P R %0,5وب   �P *�:�س 1,0%:�&
�ان وا��ار ا�9�G�ء آ� *�P  0,2%�P  3 ا��&�ط وب 0,7%A! و  	�:#.  

 

�ن ا��Dدة �ف IWاد ذات ا��اد ذات *��Y ا��G@� ا�W���، ا�.ي �'�X:� ا� وا�
�ز��ل ��� ا��,�9�ت ا�����	، ����,�ر+	 *( ��� %0,1 ب ار!�� � ،2009��& ��+�� 2009 

�ز&��,�ر+	 *( ���  %0,7ب ا+@��N� و����2008.  
 


	، ��ل ��,�ر+	 *( +�F ا�
�� *3 ا�':	 ا�'�&,	، ��� ا���� ا������� �����	 ا���&
�ز ����  .  %1,0، ا+@��N� ��ر^���2009 
  
�اد ا�5.ا4�	 ب و��ن ا�Iأ )Kض  3 !�ا�اد %�3,3 +�0 ه.ا ا�+@���ن ا�Iع أ�وار!� 

 %0,4 &��:'9	 ��.^ ا�W��ة، !�او8a +'` ا��5�� *� &�3 ا+@��ض ��ر^ .%71,0�� ا�5.ا4�	 ب 
 	 ���ا�cت"&��:'9	 �� 	 %2,1وار!��ع ��ر^ " ا�:,� وا���اد و��*�ت " &��:'9	 �*

    ".ىأ��
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



  
  

�ــ�ن?Bا 
 

�$�%��� ا����� �� ��!C#" ا�ا�  
�&�Eت ا��&ادF� 4�G ا���&ر 

  
  

 � أI'� اBو��H%ا��#" ا !�� �� ��� ا��#" اC!�� �� ا�$'�ي

  ا���8� % 
  �&��&ز
2009 

&�0&� 
2009 

 2008 2009  ا���8� % 

�&�Eت ا��&ادF� 

- 

0,1 

 

0,1 

0,1 

- 

- 

0,1 

-0,1 

0,2 

189,1 

178,9 

 

179,7 

183,0 

153,6 

155,3 

186,3 

183,9 

191,5 

189,1 

178,7 

 

179,5 

182,9 

153,6 

155,3 

186,2 

184,0 

191,1 

2,1 

1,5 

 

1,4 

0,8 

1,9 

1,0 

1,4 

1,9 

2,3 

195,6 

178,7 

 

179,1 

182,9 

153,5 

155,2 

186,4 

183,8 

190,7 

191,5 

176,0 

 

176,7 

181,5 

150,7 

153,7 

183,8 

180,4 

186,4 

  
  ا��&اد ا�8ا��7

 ا��&اد �9� ا�8ا��7

 ���P �&: 

  ا��9�س                 

 ا�'�:=

��e: ا�����e ا�

	�9Aت ا��K��ا� 

�ا�cت ا�:,� وا�

	P�,Xوا� L�Pا���  

�اد و��*�ت أ��ى* 

 ا��#" اC!�� �� ا�%�م  183,1  186,4 1,8 183,5 183,6 0,1

 #�" اBر#�م اC!�� ��� ا��7�KGC : ا���Kر   

 

  

  

  
 

 

 

 ا��#" اC!�� �� ا�$'�ي

2008 ز�&��&  2009 �&��&ز  ا���8� %   

�&�Eت ا��&ادF� 

-3,3 

1,0 

 

1,5 

0,6 

1,0 

1,0 

-0,4 

1,7 

2,1 

189,1 

178,9 

 

179,7 

183,0 

153,6 

155,3 

186,3 

183,9 

191,5 

195,6 

177,1 

 

177,1 

181,9 

152,1 

153,8 

187,0 

180,8 

187,6 

  
  ا��&اد ا�8ا��7

 ا��&اد �9� ا�8ا��7

 ���P �&: 

  ا��9�س                 

 ا�'�:=

��e: ا�����e ا�

	�9Aت ا��K��ا� 

�ا�cت ا�:,� وا�

	P�,Xوا� L�Pا���  

�اد و��*�ت أ��ى* 

-1,0 183,6  185,5   �� ��!C#" ا�ا�%�ما�  



 

�$�%��� ا����� �� ��!C#" ا�ا� 

  ا���&ر 4�G ا���ن

 ��!C#" ا�يا��ا�$' ��  �#" ا !�� ��ا��%����Hو�Bا �'Iأ  

 ا���8�%
  �&��&ز
2009 

&�0&� 
2009 

 2008 2009 ا���8�%

  ا��ـ�ن

-0,1 

0,2 

-1,3 

-0,1 

-0,5 

-0,3 

0,7 

0,2 

-1,0 

0,2 

0,1 

189,4 

179,9 

182,8 

174,2 

184,9 

181,7 

188,4 

191,1 

187,6 

197,1 

169,2 

189,5 

179,5 

185,2 

174,3 

185,9 

182,3 

187,0 

190,8 

189,4 

196,8 

169,1 

1,1 

1,7 

2,1 

1,7 

1,7 

2,3 

1,2 

1,6 

2,5 

2,8 

2,7 

192,7 

182,3 

187,9 

176,6 

188,7 

184,6 

190,3 

194,1 

191,7  

199,1 

171,3 

190,6 

179,3 

184,0 

173,7 

185,6 

180,5 

188,0 

191,0 

187,0 

193,7 

166,8 

  
  أآ�د��

      ا��ارا����Nء
                        �6س

         ا����2�ة             
Pاآ��                 
                     و�Qة
                  ا����ط
                -�&ان
���س�                
�F�/  
                 ا�%�&ن

�&ع 183,1 186,4 1,8 183,5 183,6 0,1F�  ا�

  #�" اBر#�م اC!�� ��� ا��7�KGC:  ا���Kر  



 
 
 

 
 
 
 

NOTE D’INFORMATION 
DU HAUT COMMISSARIAT AU PLAN 

RELATIVE A L’INDICE DU COUT DE LA 
 VIE (ICV) DU MOIS DE JUILLET 2009 

 
 

Légère hausse de l’indice du mois de juillet 2009 par rapport à juin 2009 due à 
une faible augmentation de l’indice des produits non alimentaires et à une 
stagnation de l’indice des produits alimentaires malgré la hausse des prix des 
poissons frais et des viandes.  

 
        L’indice du coût de la vie a enregistré, au cours du mois de juillet 2009, une 

légère hausse de 0,1%, par rapport au mois précédent. Cette variation est le résultat 

d’une stagnation de l’indice des produits alimentaires et de la  hausse de l’indice des 

produits non alimentaires de 0,1%. 

 

         Pour les produits alimentaires, les hausses observées entre juin et juillet 2009, 
concernent notamment les poissons frais avec 4,6% et les viandes avec 2,0%. En 
revanche, les prix des légumes frais ont baissé de 5,3%, des fruits frais de 4,1% et 
ceux des légumes secs de 1,1%. 
 
         Cet indice a enregistré au niveau des villes une baisse de 1,3% à Fès, de 1,0% 
à Meknès, de 0,5% à Marrakech et de 0,3% à Oujda. En revanche, il a enregistré une 
hausse de 0,7% à  Rabat  et  de 0,2% à Casablanca, Tétouan et Tanger. 
 

          L’indicateur d’inflation sous-jacente, qui exclut les produits à prix volatiles et les 

tarifs publics, aura connu au cours du mois de juillet 2009 une légère hausse de 0,1% 

par rapport au mois de juin 2009 et une baisse de 0,7% par rapport au mois de juillet 

2008.  

 
 Comparé à l’indice du même mois de l’année précédente, l’indice du coût de la 

vie a enregistré, au cours du mois de juillet 2009, une baisse de 1,0%.  

 

          Cette évolution résulte de la baisse de l’indice des produits alimentaires de 

3,3% et de la hausse de 1,0% des produits non alimentaires. Pour ces derniers, la 

variation s’inscrit dans une fourchette allant d’une baisse de 0,4% pour le groupe 

«Transport et communications» à  une hausse de 2,1% pour le groupe «Autres biens   

et services». 

 

 

            

 
 
 
 



 
PRIX 

INDICE DU COUT DE LA VIE 

 

 EVOLUTION PAR GROUPE DE PRODUITS 

 

 

Indices des sept premiers 

mois  
Indices mensuels 

 Groupes de produits 

2008 2009 Var. % Juin 2009 Juillet 2009 Var.% 

Produits alimentaires 

Produits non alimentaires 

dont : Habillement 

           Habitation 

           Equipements ménagers 

          Soins médicaux 

          Transports et communications 

          Loisirs et culture 

          Autres biens et services 

191,5 

176,0 

176,7 

181,5 

150,7 

153,7 

183,8 

180,4 

186,4 

195,6 

178,7 

179,1 

182,9 

153,5 

155,2 

186,4 

183,8 

190,7 

2,1 

1,5 

1,4 

0,8 

1,9 

1,0 

1,4 

1,9 

2,3 

189,1 

178,7 

179,5 

182,9 

153,6 

155,3 

186,2 

184,0 

191,1 

189,1 

178,9 

179,7 

183,0 

153,6 

155,3 

186,3 

183,9 

191,5 

- 

0,1 

0,1 

0,1 

- 

- 

0,1 

-0,1 

0,2 

 Ensemble 183,1  186,4  1,8 183,5 183,6 0,1 

 
   .Division des Indices Statistiques: Source  

     

  

 

 

 

 

Indices mensuels 

 Groupes de produits 

Juillet 2008 Juillet  2009 Var.% 

Produits alimentaires 

Produits non alimentaires 

dont :  Habillement 

 Habitation 

           Equipements ménagers 

          Soins médicaux 

          Transports et communications 

          Loisirs et culture 

          Autres biens et services 

195,6 

177,1 

177,1 

181,9 

152,1 

153,8 

187,0 

180,8 

187,6 

189,1 

178,9 

179,7 

183,0 

153,6 

155,3 

186,3 

183,9 

191,5 

-3,3 

1,0 

1,5 

0,6 

1,0 

1,0 

-0,4 

1,7 

2,1 

Ensemble 185,5  183,6  -1,0 



 

 

 

 

 

 INDICE DU COUT DE LA VIE 

 EVOLUTION PAR VILLE 

Indices des sept premiers mois  Indices mensuels  

          Villes 2008 2009 Var.% Juin  2009 Juillet 2009 Var.% 

 Agadir 

 Casablanca 

 Fès 

 Kénitra 

 Marrakech 

 Oujda 

 Rabat 

 Tétouan 

 Meknès 

 Tanger 

 Laâyoune 

 190,6 

 179,3 

 184,0 

 173,7 

 185,6 

 180,5 

 188,0 

 191,0 

 187,0 

 193,7 

166,8 

192,7 

182,3 

187,9 

176,6 

188,7 

184,6 

190,3 

194,1 

191,7  

199,1 

171,3 

1,1 

1,7 

 2,1 

 1,7 

 1,7 

 2,3 

   1,2 

 1,6 

 2,5 

 2,8 

 2,7 

 189,5 

 179,5 

 185,2 

 174,3 

 185,9 

 182,3 

 187,0 

 190,8 

 189,4 

 196,8 

169,1 

 189,4 

 179,9 

 182,8 

 174,2 

 184,9 

 181,7 

 188,4 

 191,1 

 187,6 

 197,1 

169,2 

-0,1 

0,2 

 -1,3 

 -0,1 

 -0,5 

 -0,3 

 0,7 

 0,2 

 -1,0 

 0,2 

 0,1 

  Ensemble  183,1 186,4  1,8  183,5  183,6  0,1 

.Division des Indices Statistiques : Source    

 


